Kính gửi:

-  Các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

-  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thời gian qua, Tỉnh ủy và UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt và

ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện nhằm hạn chế thấp nhất

tình trạng tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở

đó, các cấp, các ngành và địa phương đã đề ra nhiều giải pháp để thực hiện công

tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ

em theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng cơ quan, đơn vị.

Tuy nhiên, từ đầu năm đến nay (tính đến ngày 30/11/2023), trên địa bàn

tỉnh vẫn còn xảy ra 24 vụ tai nạn thương tích, làm tử vong 29 trẻ em (trong đó

có 23 em tử vong do đuối nước), so với năm 2022 tăng 05 vụ, số trẻ tử vong do

đuối nước tăng 13 trẻ. Dự báo trong thời gian đến, tình trạng tai nạn thương tích,

đuối nước trẻ em vẫn chưa có biện pháp ngăn chặn, nhất là trong tình hình thời

tiết diễn biến phức tạp.

Để đảm bảo môi trường sống an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích

cho trẻ em, nhất là phòng ngừa đuối nước đối với trẻ em trên địa bàn tỉnh an

toàn, hiệu quả, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu lãnh đạo các Sở, ban,

ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, tập trung chỉ đạo quyết liệt và

triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ như sau:

1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả Chỉ thị số 69-CT/TU ngày

16/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp

ủy Đảng trong công tác phòng, chống xâm hại và đuối nước trẻ em trên địa bàn

tỉnh; Kế hoạch số 4197/KH-UBND ngày 15/8/2021 của UBND tỉnh triển khai

Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030 và

các văn bản có liên quan; Kế hoạch số 816/KH-UBND ngày 01/3/2022 triển

khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-

2030 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1575/UBND-VXNV ngày 17/4/2022 về

việc tăng cường phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ

em; Công văn số 2045/UBND-VXNV ngày 16/5/2022 về việc tiếp tục tăng

cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em; Kế hoạch 2688/KH-UBND

ngày 04/7/2023 về việc triển khai ứng phó, phòng chống thiên tai trong mùa

mưa lũ và tăng cường các giải pháp về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

Số:            /UBND-VXNV

V/v tiếp tục thực hiện các biện pháp

hiệu quả phòng, chống đuối nước

trẻ em trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày       tháng 12 năm 2023

2

2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

Phối hợp với các Sở, ngành và địa phương tiếp tục đẩy mạnh công tác

thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; cấp phát tờ rơi,

cắm biển báo nguy hiểm; tập huấn trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai

nạn đuối nước cho trẻ em đến từng trường học, lớp học, thôn, tổ dân phố, khu

dân cư và gia đình… để nâng cao nhận thức và vai trò, trách nhiệm của các cấp,

các ngành, gia đình và toàn xã hội trong việc chăm sóc, quản lý, giám sát và

trông giữ con em đảm bảo được an toàn, nhất là trong tình hình hiện nay và mùa

mưa, bão sắp đến.

Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống tai

nạn, thương tích trẻ em tại địa phương; đề xuất kịp thời với UBND tỉnh về các

cơ chế, chính sách, biện pháp để thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả công

tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, cộng tác

viên làm công tác trẻ em các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể có liên quan

về công tác phòng, chống đuối nước trẻ em.

Ký liên tịch với Đoàn Thanh niên, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp xây

dựng kế hoạch Hội thi “Tuyên tuyền Măng non - Phòng chống đuối nước” trong

Thiếu niên học sinh; tổ chức Hội nghị chuyên đề bàn giải pháp khắc phục, hạn

chế tình hình đuối nước ở trẻ em và học sinh. Hoàn thành trong Quý I+II/2024.

3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học và các cơ sở giáo dục chú trọng triển

khai thực hiện việc xây dựng mô hình Trường học an toàn phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em; thường xuyên tuyên truyền giáo dục cho học sinh kỹ năng

nhận biết biển cảnh báo, nguy cơ và biện pháp phòng tránh tai nạn, thương tích

và kỹ năng tự bảo vệ an toàn giao thông, an toàn trong môi trường nước trong

các giờ học về giáo dục thể chất, sinh hoạt ngoại khóa tại trường học. Phối hợp

với chính quyền địa phương đẩy mạnh tổ chức các hoạt động dạy bơi an toàn

cho trẻ em trên địa bàn toàn tỉnh, ưu tiên các địa phương có tỷ lệ trẻ em bị đuối

nước cao và có nhiều nguy cơ gây đuối nước trẻ em (các huyện ven biển, các

huyện có nhiều sông, suối, ao, hồ v.v...) để ngăn ngừa, giảm thiểu nguy cơ đuối

nước đối với trẻ em.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá nhận thức của học sinh về

phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em để các em biết và tuân thủ

các quy định về phòng, chống đuối nước.

4. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

Hàng năm, tổ chức tập huấn cho đội ngũ công chức, viên chức, cộng tác

viên, hướng dẫn viên, nhân viên cứu hộ,... về kỹ thuật bơi an toàn, kỹ năng an

toàn trong môi trường nước, phương pháp cứu đuối an toàn phòng, chống đuối

nước trẻ em; tổ chức dạy bơi, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước cho

trẻ em; kiểm tra, đánh giá kiến thức và kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ

em và cộng đồng. Hướng dẫn tổ chức hoạt động bơi, lặn, vui chơi giải trí dưới

3

nước tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ đảm bảo các điều kiện về vệ sinh và an

toàn theo quy định.

Chỉ đạo hướng dẫn việc tăng cường rèn luyện thể dục, thể thao, các hoạt

động vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật cho trẻ em vào các dịp hè

đảm bảo an toàn, lành mạnh.

5. Giao Sở Giao thông vận tải:

Phối hợp với các Sở, ngành liên quan chỉ đạo UBND các huyện, thành

phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an

toàn giao thông đường thủy; tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các

quy định về an toàn giao thông đường thủy tại các khu vực, điểm du lịch có sử

dụng tàu, thuyền, ca nô,... làm phương tiện đi lại để kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao thông đường thủy, việc đảm bảo và

tuân thủ các điều kiện an toàn cho trẻ em khi tham gia giao thông đường thủy.

6. Giao Sở Xây dựng:

Phối hợp với các Sở, ngành và địa phương thực hiện rà soát, đánh giá việc

đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại các công trình xây

dựng, khu chung cư, nhà cao tầng theo quy định; chỉ đạo các đơn vị thi công

thực hiện các biện pháp khắc phục ngay khi phát hiện các nguy cơ gây mất an

toàn cho trẻ em tại các công trình xây dựng.

7. Giao Sở Y tế:

Chỉ đạo, hướng dẫn địa phương triển khai thực hiện việc xây dựng “Cộng

đồng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”; chỉ đạo các cơ sở y tế

tích cực sơ cứu, cấp cứu, điều trị, phục hồi chức năng cho trẻ em bị tai nạn,

thương tích, đuối nước để giảm tử vong, tàn tật và các tổn thương về sức khỏe

của trẻ em; tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ y tế

cơ sở về kỹ năng sơ cấp cứu khi có trường hợp đuối nước xảy ra; theo dõi, thu

thập số liệu về tai nạn, thương tích trẻ em trong các cơ sở y tế.

8. Giao Sở Thông tin và Truyền thông:

Phối hợp các cơ quan báo chí và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng

cường đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức, kỹ năng

về phòng, chống đuối nước trẻ em; tuyên truyền các biện pháp, kỹ năng sơ cứu,

cấp cứu cho trẻ em bị đuối nước và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở

giáo dục, gia đình, người dân tại cộng đồng trong phòng, chống tai nạn, thương

tích, đuối nước trẻ em.

9. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Tăng cường tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị (đặc biệt là các

đơn vị thi công, quản lý khai thác các công trình thủy lợi) rà soát, phát hiện và

thông báo, cảnh báo kịp thời các khu vực có nguy cơ xảy ra đuối nước đối với

trẻ em để có biện pháp chủ động phòng ngừa, khắc phục, sửa chữa nhằm loại bỏ

những nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em, như: làm rào chắn, đặt biển cảnh báo

tại các hồ, đập, sông, suối, ao, kênh, mương; san lấp hố công trình, ao, hồ sau

4

khi đào đất; phân công lực lượng cảnh giới khi khai thác, sử dụng các công trình

thủy lợi, thủy nông v.v...

10. Giao Công an tỉnh:

Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý

nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường thủy, phòng

cháy, chữa cháy và các vi phạm khác về an ninh, trật tự, an toàn xã hội; triển

khai thực hiện kịp thời các hoạt động cứu hộ, cứu nạn khi có vụ việc đuối nước

trẻ em xảy ra. Chỉ đạo cơ quan Công an các cấp phối hợp với các cơ quan chức

năng điều tra, xử lý nghiêm minh trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân (nhất là

người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em) khi không

thực hiện đầy đủ trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ em và các biện pháp phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em theo quy định của pháp luật.

11. Đề nghị Báo Ninh Thuận và Đài Phát thanh và Truyền hình:

Tăng cường đưa tin, bài thông tin, cảnh báo về các nguy cơ và biện pháp

phòng tránh tai nạn đuối nước cho trẻ em và trách nhiệm quản lý, chăm sóc trẻ

em tại gia đình, cộng đồng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp

Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh:

Theo chức năng, nhiệm vụ, các chương trình, kế hoạch đã được cấp có

thẩm quyền phê duyệt, triển khai thực hiện và lồng ghép các nội dung phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em vào nội dung Cuộc vận động “Toàn dân đoàn

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội

viên và các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống tai

nạn, thương tích trẻ em; tăng cường quản lý, giám sát con, em mình nhằm giảm

thiểu các trường hợp tử vong do tai nạn, thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối

nước; tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em.

13. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

Chỉ đạo UBND cấp xã thường xuyên thông tin, tuyên truyền trên hệ thống

phát thanh tại xã, phường, thị trấn về trách nhiệm của các cơ quan chức năng,

các tổ chức và gia đình trong công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng,

chống đuối nước trẻ em;

Vận động nguồn lực xã hội cùng với ngân sách địa phương ưu tiên đầu tư

củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị tại các cơ sở vui chơi, giải trí tạo sân chơi

an toàn, lành mạnh cho trẻ em; rà soát, lắp đặt biển cảnh báo ở những khu vực

có nguy cơ gây đuối nước trẻ em, làm rào chắn đối với các ao, hồ tại cộng đồng

dân cư, các công trình công cộng; tích cực huy động, vận động các cơ quan, tổ

chức xã hội và gia đình tăng cường tổ chức dạy bơi cho trẻ em và trang bị kỹ

năng phòng, chống đuối nước để bảo vệ an toàn cho trẻ em.

5

 Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống tai nạn

giao thông, đuối nước trẻ em; chỉ đạo các cơ quan chức năng điều tra, xác minh

nguyên nhân các vụ tai nạn, thương tích gây tử vong đối với nhiều trẻ em hoặc

có tính chất nghiêm trọng và xử lý nghiêm minh những tổ chức, cá nhân vi

phạm, thiếu trách nhiệm, không thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Đồng thời, có biện pháp xử lý đối với

các hộ gia đình đào ao, hồ để canh tác không an toàn dẫn đến tai nạn đuối nước

ở trẻ em tại địa phương.

Biểu dương, nhân rộng kịp thời những sáng kiến hay, mô hình tốt, đóng

góp ý nghĩa gia đình, cộng đồng cho công tác phòng, chống tai nạn thương tích

trẻ em tại địa phương, cơ sở.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả

các nội dung chỉ đạo tại Công văn này; định kỳ hoặc đột xuất (nếu có) báo cáo

kết quả triển khai thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo) theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ LĐTB&XH (b/c);

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, các Phòng, Ban;

- Lưu: VT, VXNV. NAM.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		2023-12-14T09:46:47+0700

		2023-12-14T15:56:26+0700

		2023-12-14T15:56:39+0700

		bcsd@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-14T15:58:06+0700